
Křesťanský disident v čase konce – bdělost v době svodu 
 

Tomáš Vrbata 

15.6. 2025 
 

Didaché XVI, 1–8 

„Bdejte nad svojim životom… lebo neviete hodinu, v ktorej náš Pán príde.“ 

⸻ 

Co znamená být disidentem Kristovým? 

Dnešní svět má své disidenty – ti, kdo odporují systému. Ale křesťanský 

disident je víc než kritik režimu. Je to člověk, který: 

• odmítá kompromis s hříchem, i když to znamená ztrátu postavení, přátel či 

bezpečí, 

• nepodléhá duchu doby, ale zůstává věrný Duchu Kristovu, 

• žije v napjatém očekávání příchodu Pána, zatímco svět spí nebo se vysmívá 

víře. 

Didaché volá: „Bdejte… vaše lampy nech nezhasínajú… buďte pripravení“. To 

je řeč disidenta víry – toho, kdo neusne s většinou. 

⸻ 

Věrnost i tváří v tvář zradě 

„Ovce sa zmenia na vlkov a láska sa obráti v nenávisť.“ 

Didaché vidí poslední dny jako dobu, kdy i věřící se mohou proměnit na své 

opaky: 

• pastýři se stanou manipulátory, 

• bratři zrádci, 

• milující lidé nenávistnými. 

Disident Kristův si nesmí nasadit masku této doby. Zůstává věrný lásce, pravdě 

a Kristu, i když všichni kolem zradí. Je ostražitý vůči falešným prorokům, 

zhoubcům, i tomu, kdo se bude tvářit jako Syn Boží, ale bude svůdce (viz verš 

4). 

⸻ 

Pán přichází – ale jen bdělí obstojí 

„Celý čas vašej viery nebude vám na úžitok, ak v poslednom okamihu nebudete 

dokonalí.“ 

To je výzva. Nestačí dobře začít. Nestačí být kdysi věřící, kdysi oddaný. 

Vytrvalost až do konce je znamením skutečného následovníka. 

To je slovo pro nás – disidenty ducha tohoto světa. Pán nepřijde pro ty, kdo 

zvolili pohodlí kompromisu. Přijde pro ty, kteří ve zkoušce obstojí, i kdyby šli 

ohněm (verš 5). 

⸻ 

Znamení, která nelze přehlédnout 

„Otvorené nebesá… hlas trúby… vzkriesenie mŕtvych… Pán prichádza na 

oblakoch.“ 



Disident víry nehledá falešná znamení, ale očekává ta pravá – ta, která přinese 

sám Kristus. Zatímco svodce světa bude klamat divy a zázraky, my čekáme 

Otevření nebe. Hlas skutečné nebeské trubky. Vzkříšení svatých. 

A co je klíčové – jak říká verš 7 – „nie všetkých“. Jen svatí půjdou s Ním. 

⸻ 

Disident jako svědek věčnosti 

Křesťanský disident je svědek budoucnosti, která je skrytá světu. Nejde proti 

režimu z principu, ale z poslušnosti nebeskému Králi. Je to Noe v době cynismu, 

Daniel v systému, který zakazuje modlitbu, Pavel v Římě, věřící v 

komunistickém vězení, nebo ti, kdo dnes čelí kulturnímu tlaku mlčet. 

⸻ 

Výzva k rozhodnutí: 

• Jsi bdělý, nebo jsi usnul s tímto světem? 

• Jsi připravený na hlas trouby – nebo tě svádí falešné divy? 

• Jsi věrný až do konce, nebo se pohoršíš, když přijde oheň zkoušky? 

⸻ 

„Ktokoľvek vytrvá vo svojej viere, bude zachránený od toho prekliatia.“ 

(Didaché XVI, 5) 

Buďme svatí disidenti, kteří očekávají návrat Krále  – ne se strachem, ale s 

ohněm víry a lampou hořící připraveností. 

Sláva Kristu!  

 

Publikované na Facebooku 

https://www.facebook.com/dita.vrbatova

